



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 株式会社銀座ルノアール 上場取引所 東
 コード番号 9853 URL <https://www.ginza-renoir.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小宮山 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡崎 裕成 TEL 03-5342-0881
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	767	△63.2	△786	—	△777	—	△669	—
2020年3月期第1四半期	2,082	4.2	230	88.3	239	77.5	145	95.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △661百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 148百万円 (103.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△109.64	—
2020年3月期第1四半期	23.78	23.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	6,311	4,948	77.7	803.36
2020年3月期	6,867	5,698	82.3	925.12

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,907百万円 2020年3月期 5,651百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 2021年3月期の配当予想については現時点で業績の予想が困難なため未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

新型コロナウイルス感染症の感染拡大とその長期化懸念により、業績に与える影響を現時点では適正かつ合理的に数値で示すことが困難な状況であります。連結業績予想につきましては、予測可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	6,252,004株	2020年3月期	6,252,004株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	143,526株	2020年3月期	143,526株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	6,108,478株	2020年3月期1Q	6,104,478株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来についての記述等に関する注意)

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による世界的な経済活動抑制の影響を受け、景気は急速に悪化し先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する喫茶業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う外出自粛要請等の影響により、依然として非常に厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような状況の中、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、お客様や従業員の安心安全を考慮し、衛生管理の徹底とソーシャルディスタンスの推進等の感染防止への取組みを実施してまいりました。

また、従業員雇用の維持及び、外出自粛要請等の影響に伴う業績への影響を低減する為、賃借料の減額交渉等を行ってまいりました。

今後も、更にお客様に求められる価値観を提供し続けることが出来るよう、より高品質の商品やホスピタリティあふれるサービスの提供に努めてまいります。

店舗数につきましては、2020年4月新宿アルタ横店、銀座1丁目柳通り店、5月四谷店、6月新宿西口エステックビル店を改装オープンいたしました。また、カフェ・ルノアール日本橋三越前店を業態変更し、2020年6月日本橋三越前店としてオープンいたしました。

さらに、2020年6月カフェ・ルノアールニュー八重洲北口店、千駄ヶ谷駅前店、ミヤマ珈琲熊本光の森店を閉店いたしましたので114店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は767百万円(前年同期比1,315百万円減)、営業損失は786百万円(前年同四半期は営業利益230百万円)、経常損失は777百万円(前年同四半期は経常利益239百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は669百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益145百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、6,311百万円となり前連結会計年度末に比べ556百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が476百万円減少したことによるものであります。

負債は1,363百万円となり前連結会計年度末に比べ194百万円の増加となりました。これは主に、未払法人税等が102百万円、流動負債のその他が217百万円減少したものの、短期借入金が増加したことによるものであります。

また、純資産は4,948百万円となり前連結会計年度末に比べ750百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が755百万円減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は77.7%(前連結会計年度末は82.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により、外出自粛による来店客数の激減等将来予想が困難な状況にあります。現時点では経営成績に与える影響を合理的に見積もることができないため、2021年3月期の業績予想につきましては、引き続き未定としております。

また、上記の通り2021年3月期の業績予想を未定の観点から、配当予想につきましても未定といたします。

今後、予想可能になった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,037,221	1,560,227
売掛金	99,911	75,082
商品	21,862	16,767
その他	266,810	320,647
流動資産合計	2,425,805	1,972,724
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,682,167	3,662,571
減価償却累計額	△2,595,747	△2,548,238
建物(純額)	1,086,419	1,114,332
工具、器具及び備品	369,933	364,813
減価償却累計額	△309,544	△310,112
工具、器具及び備品(純額)	60,388	54,701
土地	518,173	518,173
その他	2,454	2,454
減価償却累計額	△2,454	△2,454
その他(純額)	0	0
有形固定資産合計	1,664,982	1,687,208
無形固定資産		
ソフトウェア	4,232	3,779
無形固定資産合計	4,232	3,779
投資その他の資産		
投資有価証券	332,387	342,648
長期貸付金	64,398	63,314
敷金及び保証金	1,867,020	1,715,703
長期預金	100,000	100,000
繰延税金資産	216,804	217,232
その他	192,224	209,188
投資その他の資産合計	2,772,835	2,648,087
固定資産合計	4,442,049	4,339,075
資産合計	6,867,855	6,311,800

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	70,876	50,896
短期借入金	80,000	680,000
未払法人税等	128,833	26,130
賞与引当金	83,000	29,500
株主優待引当金	20,114	18,597
その他	488,019	270,471
流動負債合計	870,844	1,075,596
固定負債		
役員退職慰労引当金	102,632	97,106
退職給付に係る負債	161,344	158,873
その他	34,821	32,143
固定負債合計	298,798	288,122
負債合計	1,169,642	1,363,718
純資産の部		
株主資本		
資本金	771,682	771,682
資本剰余金	1,063,777	1,063,777
利益剰余金	3,938,784	3,183,526
自己株式	△111,095	△111,095
株主資本合計	5,663,148	4,907,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△12,055	△594
その他の包括利益累計額合計	△12,055	△594
新株予約権	3,840	3,840
非支配株主持分	43,279	36,944
純資産合計	5,698,212	4,948,081
負債純資産合計	6,867,855	6,311,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,082,059	767,046
売上原価	234,984	99,574
売上総利益	1,847,075	667,472
販売費及び一般管理費	1,616,654	1,454,006
営業利益又は営業損失(△)	230,421	△786,533
営業外収益		
受取利息	1,182	1,164
受取配当金	1,201	1,273
受取家賃	7,252	7,094
受取保険料	161	326
その他	980	2,390
営業外収益合計	10,778	12,249
営業外費用		
支払利息	120	429
不動産賃貸費用	984	928
撤去費用	92	1,560
その他	885	334
営業外費用合計	2,082	3,252
経常利益又は経常損失(△)	239,116	△777,536
特別利益		
受取補償金	—	118,250
特別利益合計	—	118,250
特別損失		
固定資産廃棄損	1,410	5,631
特別損失合計	1,410	5,631
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	237,706	△664,917
法人税等	91,444	7,556
四半期純利益又は四半期純損失(△)	146,262	△672,474
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,078	△2,735
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	145,183	△669,739

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	146,262	△672,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,957	11,461
その他の包括利益合計	1,957	11,461
四半期包括利益	148,220	△661,013
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	147,141	△658,277
非支配株主に係る四半期包括利益	1,078	△2,735

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。